
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,433,8401,372,986 60,854

1.지방자치단체이전수입 140 140 0

1.비법정이전수입 140 140 0

1.기초지방자치단체전입금 140 140 0

1.기타지방자치단체보

조금
140 140 0

2.교육비특별회계이전수입 1,429,7001,368,846 60,854

1.교육비특별회계전입금수입 1,429,7001,368,846 60,854

1.학교회계전입금 1,429,7001,368,846 60,854

1.학교운영비전입금 475,086 475,086 0
기본운영비(초등) : (336,450,000원 × 1교) - 

391,722,000원 =
-55,272,000

기본운영비(유) : (69,470,000원 × 1교) - 

83,364,000원 =
-13,894,000

기본운영비(유) : 13,894,000원 × 1교 = 13,894,000

기본운영비(초등) : 55,272,000원 × 1교 = 55,272,000

2.목적사업비전입금 954,614 893,760 60,854
정원외계약제교원인건비 : (42,579,000원 × 1

교) - 42,481,000원 =
98,000

정원외계약제교원법정부담금 : (1,786,000원 ×

 1교) - 1,768,000원 =
18,000

(성립전)누리과정지원 : (152,696,000원 × 1교

) - 115,736,000원 =
36,960,000

누리과정지원 : (149,117,000원 × 1교) - 

152,696,000원 =
-3,579,000

(성립전)방과후자유수강권 : (66,846,000원 × 

1교) - 49,933,000원 =
16,913,000

(성립전)바둑유공교사포상금 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)유치원방과후과정인건비퇴직금 : 

6,629,000원 × 1교 =
6,629,000

(성립전)제99회 전국동계체전특별훈련비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

책꾸러미지원사업비(목적) : 2,014,400원 × 1

교 =
2,015,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.민간이전수입 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 710,061 803,908 -93,847

1.학부모부담수입 707,839 802,508 -94,669
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1.수익자부담수입 707,839 802,508 -94,669

1.급식비 280,013 290,197 -10,184

1.급식비 258,693 269,137 -10,444무료급식비(초) : -8,625,000원×1회= -8,625,000

무료급식비(유) : -951,000원×1회= -951,000

교직원급식비 : -868,000원×1회= -868,000

2.우유급식비 21,320 21,060 260우유급식비 : 260,000원×1회= 260,000

2.방과후학교활동비 249,788 309,383 -59,595

1.방과후학교활동비 249,788 309,383 -59,595컴퓨터1부 수강료 : -6,004,000원×1회= -6,004,000

컴퓨터1부 교재비 : -1,620,000원×1회= -1,620,000

컴퓨터2부 수강료 : 3,967,000원×1회= 3,967,000

컴퓨터2부 교재비 : -1,350,000원×1회= -1,350,000

영어부 수강료 : 1,043,000원×1회= 1,043,000

영어부 교재비 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

주산부 수강료 : -400,000원×1회= -400,000

주산부 교재비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

창의과학부 수강료 : 3,691,000원×1회= 3,691,000

창의과학부 교재및재료비 : -4,320,000원×1회= -4,320,000

미술1부 수강료 : -972,000원×1회= -972,000

미술2부 수강료 : -1,956,000원×1회= -1,956,000

미술2부 재료비 : -9,000,000원×1회= -9,000,000

바둑부 수강료 : -2,886,000원×1회= -2,886,000

한자부 수강료 : -5,725,000원×1회= -5,725,000

피아노부 수강료 : -120,000원×1회 -120,000

창의수학부 수강료 : -534,000원×1회= -534,000

창의수학부 교재및재료비 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

로봇과학부 수강료 : -3,720,000원×1회= -3,720,000

로봇과학부 재료비 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

독서논술부 수강료 : -4,025,000원×1회= -4,025,000
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중국어부 수강료 : -11,064,000원×1회= -11,064,000

중국어부 교재비 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

돌봄활동비 : -1,800,000원×1회= -1,800,000

3.현장체험학습비 23,538 42,138 -18,600

1.현장체험학습비 23,538 42,138 -18,600수학여행비 : -5,892,000원×1회= -5,892,000

1학기현장체험학습비 : -5,701,000원×1회= -5,701,000

2학기현장체험학습비 : -6,097,000원×1회= -6,097,000

5학년진로체험활동비 : -910,000원×1회= -910,000

4.졸업앨범비 4,784 4,500 284

1.졸업앨범비 4,784 4,500 284졸업앨범비 : 284,000원×1회= 284,000

5.누리과정비 149,716 156,290 -6,574

1.누리과정비 149,716 156,290 -6,574유아학비 : -6,574,340원×1회= -6,574,000

2.행정활동수입 2,222 1,400 822

1.사용료및수수료 310 100 210

1.사용료및수수료 310 100 210

1.사용료 310 100 210시설사용료 : 210,000원×1회= 210,000

2.자산수입 450 100 350

1.자산매각대 450 100 350

1.자산매각대 450 100 350재산매각대 : 350,000원×1회= 350,000

3.기타행정활동수입 1,462 1,200 262

1.이자수입 1,111 800 311

1.이자수입 1,111 800 311예금이자수입 : 311,000원×1회= 311,000

2.기타행정활동수입 351 400 -49

1.기타행정활동수입 351 400 -49교생실습비(유) : -143,000원×1회= -143,000

기타행정활동수입 : 94,680원×1회= 94,000

3.기타수입 19,624 19,624 0

1.전년도이월금 19,624 19,624 0

1.순세계잉여금 19,624 19,624 0
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1.순세계잉여금 19,624 19,624 0

1.순세계잉여금 19,624 19,624 0

세입합계 2,163,5252,196,518 -32,993
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1.인적자원 운용 48,676 48,560 116

1.기타 교직원보수 45,084 44,968 116

1.교직원대체인건비 45,084 44,968 116

1.기간제교원인건비(목적) 45,084 44,968 116

1.기간제교원인건비 41,332 41,234 98
특수교육기간제교원인건비  97,530원×1회

=
98,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,552 3,534 18기관법정부담금  17,640원×1회= 18,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,592 3,592 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 592 592 0

1.교직원동아리 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

2.학생복지/교육격차 해소 938,824 898,430 40,394

1.급식 관리 330,715 340,899 -10,184

1.학교급식운영 330,715 340,899 -10,184

1.급식시설확충비 5,251 5,251 0

1.일반수용비 2,721 2,721 0  

2.비품구입비 2,530 2,530 0  

2.급식운영비 21,185 26,728 -5,543

1.일반수용비 14,685 16,728 -2,043급식소모품구입  -1,976,000원×1회= -1,976,000

음식물처리위탁비  300,000원×1회= 300,000

급식기구소규모수선비  -300,000원×1회= -300,000

교육비  -67,000원×1회= -67,000

2.연료비 6,500 10,000 -3,500도시가스비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

3.대체인건비 6,248 6,248 0

1.기간제직원인건비 6,234 6,234 0  
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2.기간제직원법정부담

금
14 14 0  

4.우유급식비 21,320 21,060 260

1.우유대금 21,320 21,060 260우유급식비  260,000원×1회= 260,000

5.급식식품비 276,711 281,612 -4,901

1.급식용식재료비 276,711 281,612 -4,901식품비  -4,901,000원×1회= -4,901,000

2.보건 관리 16,514 16,514 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,219 8,219 0

1.보건실운영 3,610 3,610 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 160 160 0  

4.교육운영비 70 70 0  

5.학생복지비 1,760 1,760 0  

6.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 4,409 4,409 0

1.학생복지비 4,409 4,409 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 8,295 8,295 0

1.먹는물관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 502,901 452,607 50,294

1.급식비지원 226,311 226,311 0

1.무상급식지원(목적) 226,311 226,311 0
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1.학생지원금 226,311 226,311 0  

2.방과후학교활동비지원 124,795 107,882 16,913

1.저소득층방과후학교교육비지원 66,846 49,933 16,913

1.학생지원금 66,846 49,933 16,913
(성립전)방과후학교교육비지원  

16,913,000원×1교=
16,913,000

2.돌봄교실운영비지원 51,927 51,927 0

1.학생지원금 51,927 51,927 0  

3.특수교육대상방과후지원 6,022 6,022 0

1.학생지원금 6,022 6,022 0  

3.현장체험학습비지원 2,678 2,678 0

1.테마식현장체험학습비지원 2,678 2,678 0

1.학생지원금 2,678 2,678 0  

4.누리과정비지원 149,117 115,736 33,381

1.누리과정지원금 149,117 115,736 33,381

1.학생지원금 149,117 115,736 33,381
(성립전)유아학비누리과정지원금  

36,960,000원×1교=
36,960,000

유아학비누리과정지원금  -3,579,000원×1

회=
-3,579,000

4.학생복지 88,694 88,410 284

1.교육복지우선 53,550 53,550 0

1.일곱빛깔무지개 2,084 1,920 164

1.운영수당 1,800 1,920 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 284 0 284교재비  284,000원×1회= 284,000

2.창의적체험활동 2,506 2,506 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 616 616 0  

3.동아리활동 7,090 7,090 0

1.운영수당 6,660 6,660 0  

2.교육운영비 430 430 0  

4.익산사랑봉사대 643 643 0

1.운영수당 643 643 0  
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5.어깨동무자원봉사대 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0  

6.행복한동행 898 898 0

1.교육운영비 898 898 0  

7.늘품(인성짱) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

8.희망키움 1,180 1,180 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 200 200 0  

9.나르샤(사제동행) 16,670 16,670 0

1.운영수당 11,100 11,100 0  

2.교육운영비 5,570 5,570 0  

10.행복한학교문화조성 3,607 3,607 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0  

11.건강지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

12.방학교실 3,222 3,222 0

1.교육운영비 3,222 3,222 0  

13.함께가는학교운영 3,413 3,413 0

1.교육운영비 3,413 3,413 0  

14.교육복지사업운영 5,410 5,574 -164

1.무기계약직원인건비 872 872 0  

2.여비 918 1,000 -82출장여비  -82,000원×1회= -82,000

3.교육운영비 1,765 1,765 0  

4.목적사업업무추진비 1,196 1,278 -82협의회비  -82,800원×1회= -82,000

5.비품구입비 659 659 0  

15.월드비전지원(아침머꼬) 4,829 4,829 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  
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2.목적사업업무추진비 479 479 0  

2.학생복지운영 35,144 34,860 284

1.학생교과서구입 30,360 30,360 0

1.교육운영비 30,360 30,360 0  

2.졸업앨범제작 4,784 4,500 284

1.교육운영비 4,784 4,500 284졸업앨범제작  284,000원×1회= 284,000

3.기본적 교육활동 543,051 560,336 -17,285

1.교과 활동 487,808 486,533 1,275

1.교과활동지원 22,610 22,610 0

1.교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.학습준비물구입 18,480 18,480 0

1.학습준비물 18,480 18,480 0  

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.교과운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.교육운영비 14,195 14,195 0  

3.비품구입비 5,750 5,750 0  

3.과학교과활동 27,266 27,266 0

1.교과운영 4,266 4,266 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 4,266 4,266 0  
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2.과학실현대화사업(목적) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 19,200 19,200 0  

3.과학교육내실화사업(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.[국고]체육교과활동 32,237 30,937 1,300

1.체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사인건비(목적) 22,107 22,107 0

1.기간제교원인건비 20,145 20,145 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.육성종목운영(목적) 2,940 1,640 1,300

1.교육운영비 2,940 1,640 1,300(성립전)바둑훈련용품비  500,000원×1종= 500,000

(성립전)제99회전국동계체육대회선수훈련

비  400,000원×2종×1명=
800,000

4.학생건강체력교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.[국고]스포츠강사자율연수비(목적) 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0  

6.[국고]스포츠강사급식비(목적) 880 880 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0  

5.외국어교과활동 33,312 33,312 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 32,862 32,862 0
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1.기간제교원인건비 30,335 30,335 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,427 2,427 0  

6.[국고]선택교과활동 3,784 3,784 0

1.보건교육 700 700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.흡연예방교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.북한이탈학생멘토링 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.다문화학생멘토링나눔지기여비(목적)784 784 0

1.여비 784 784 0  

7.특수교육교과활동 29,526 29,526 0

1.특수교육교과운영 5,727 5,727 0

1.교육운영비 1,927 1,927 0  

2.학습준비물 3,800 3,800 0  

2.장애이해교육 473 473 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 473 473 0  

3.통합교육지원 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.교실환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.치료지원(목적) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

6.방과후위탁교육비(목적) 5,206 5,206 0
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1.교육운영비 5,206 5,206 0  

7.통학비지원(목적) 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

8.유치원교과활동 319,073 319,098 -25

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.각종행사활동(유) 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0  

3.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

4.교무학사운영(유) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.교수학습지원(유) 23,876 23,306 570

1.운영수당 800 1,500 -700보결수당  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 16,561 18,091 -1,530교육과정 워크숍  -130,000원×1회= -130,000

기타교수학습자료구입  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 6,115 3,315 2,800교구 구입  2,800,000원×1회= 2,800,000

6.교육환경개선(유) 2,714 2,714 0

1.비품구입비 2,714 2,714 0  

7.독서활동운영(유) 2,590 2,900 -310

1.교육운영비 320 500 -180독서, 안전행사비  -180,000원×1회= -180,000

2.도서구입비 2,270 2,400 -130도서구입  -130,000원×1회= -130,000

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급활동운영(유) 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.현장체험학습(유) 50 600 -550

1.교육운영비 50 600 -550현장체험학습경비  -550,000원×1회= -550,000

12.유아학비지원(방과후과정) 67,007 70,700 -3,693

1.기간제직원인건비 4,580 4,600 -20하모니인건비  -20,000원×1회= -20,000

2.운영수당 20,150 18,060 2,090특성화강사비  2,090,000원×1회= 2,090,000

3.교육운영비 39,409 40,836 -1,427간식비  2,287,800원×1회= 2,288,000

특성화재료비(슈즈)  -56,000원×1회= -56,000

특성화재료비(4D)  -1,990,000원×1회= -1,990,000

현장체험학습비(여름방학)  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

현장체험학습차량비  -75,000원×1회= -75,000

방학중쌀구입  -394,400원×1회= -394,000

4.학습준비물 2,868 7,204 -4,336학습준비물구입  -4,336,000원×1회= -4,336,000

13.유아학비지원(기본과정) 82,709 85,590 -2,881

1.교육운영비 48,064 66,763 -18,699간식구입  -12,470,000원×1회= -12,470,000

현장체험학습비  -4,845,000원×1회= -4,845,000

각종행사물품구입  -212,000원×1회= -212,000

방학중도시락구입  -1,172,000원×1회= -1,172,000

2.학습준비물 34,645 18,827 15,818학습준비물(만3세)  7,692,980원×1회= 7,693,000

학습준비물(만4세)  7,100,080원×1회= 7,101,000

학습준비물(만5세)  1,024,000원×1회= 1,024,000

14.교육실습운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.방과후시간제강사(목적) 4,320 4,320 0

1.기간제교원인건비 4,320 4,320 0  

16.방과후시간제기간제교원인건비(목적)118,645 112,016 6,629

1.기간제교원인건비 110,003 103,374 6,629(성립전)퇴직금  6,629,000원×1교= 6,629,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  
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3.기간제교원법정부담

금
8,142 8,142 0  

17.자율선택과제별운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

18.계약제교원인건비 210 0 210

1.기간제직원인건비 210 0 210전일제강사 인건비  70,000원×3일= 210,000

2.창의적 체험활동 55,243 73,803 -18,560

1.자율활동 19,633 19,593 40

1.과학경연대회 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.학급특색교육사업 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  

4.교내외체육대회 1,813 1,813 0

1.교육운영비 1,813 1,813 0  

5.학생자치활동 145 105 40

1.교육운영비 145 105 40학생회 활동지원  40,000원×1회= 40,000

6.벽화그리기(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 23,590 41,280 -17,690

1.테마식현장체험학습 10,367 16,259 -5,892

1.여비 584 584 0  

2.교육운영비 9,783 15,675 -5,892숙박비  -706,000원×1회= -706,000

식비  -1,399,000원×1회= -1,399,000

차량임차료  -1,800,000원×1회= -1,800,000
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입장료  -1,991,000원×1회= -1,991,000

예비비  3,100원×1회= 4,000

2.현장학습 13,223 25,021 -11,798

1.여비 988 988 0  

2.교육운영비 12,235 24,033 -11,7981학기차량임차료  -3,480,000원×1회= -3,480,000

1학기입장료  -2,117,000원×1회= -2,117,000

1학기예비비  -104,000원×1회= -104,000

2학기차량임차료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2학기입장료  -3,014,000원×1회= -3,014,000

2학기예비비  -83,000원×1회= -83,000

3.동아리활동 9,120 9,120 0

1.학교스포츠클럽활동운영(목적) 9,120 9,120 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 5,940 5,940 0  

4.진로활동 2,900 3,810 -910

1.적성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진로체험학습 2,900 3,810 -910

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 2,820 3,730 -910차량임차료  -150,000원×1회= -150,000

입장료  -760,000원×1회= -760,000

4.선택적 교육활동 272,605 329,685 -57,080

1.방과후학교 운영 250,420 310,015 -59,595

1.방과후학교운영 189,315 247,110 -57,795

1.방과후학교운영비 189,315 247,110 -57,795

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.운영수당 176,342 205,047 -28,705컴퓨터1부 강사료  -6,004,000원×1회= -6,004,000

컴퓨터2부 강사료  3,967,000원×1회= 3,967,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

영어부 강사료  1,043,000원×1회= 1,043,000

주산부 강사료  -400,000원×1회= -400,000

창의과학부 강사료  3,691,000원×1회= 3,691,000

미술1부 강사료  -972,000원×1회= -972,000

미술2부 강사료  -1,956,000원×1회= -1,956,000

바둑부 강사료  -2,886,000원×1회= -2,886,000

한자부 강사료  -5,725,000원×1회= -5,725,000

피아노부 강사료  -120,000원×1회= -120,000

창의수학부 강사료  -534,000원×1회= -534,000

로봇과학부 강사료  -3,720,000원×1회= -3,720,000

독서논술부 강사료  -4,025,000원×1회= -4,025,000

중국어부 강사료  -11,064,000원×1회= -11,064,000

3.교육운영비 5,713 34,803 -29,090컴퓨터1부 교재비  -1,620,000원×1회= -1,620,000

컴퓨터2부 교재비  -1,350,000원×1회= -1,350,000

영어부 교재비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

주산부 교재비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

창의과학부 교재및재료비  -4,320,000원

×1회=
-4,320,000

미술2부 재료비  -9,000,000원×1회= -9,000,000

창의수학부 교재및재료비  -2,400,000원

×1회=
-2,400,000

로봇과학부 재료비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

중국어부 교재비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

4.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 61,105 62,905 -1,800

1.초등돌봄교실운영 59,327 61,127 -1,800

1.교육운영비 59,327 61,127 -1,800간식비(수익자)  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.권역별돌봄협의체(목적) 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,578 1,578 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  
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2.독서활동 15,185 13,170 2,015

1.독서활동운영 15,185 13,170 2,015

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.교원독서교육역량강화 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 720 720 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 585 585 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학부모도서도우미활동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.책꾸러미 지원사업비(목적) 2,015 0 2,015

1.교육운영비 2,015 0 2,015책꾸러미지원사업비  2,014,400원×1회= 2,015,000

3.교기육성 7,000 6,500 500

1.[국고]교기운영 7,000 6,500 500

1.육성종목운영(목적) 7,000 6,500 500

1.교육운영비 6,800 6,300 500바둑대회출전(간식)비  -289,000원×1회= -289,000

바둑용품및장비구입  289,000원×1회= 289,000

(성립전)바둑운동부지도교사포상금  

500,000원×1명=
500,000

2.학생복지비 200 200 0  

5.교육활동 지원 76,021 75,421 600

1.교무업무 운영 15,373 14,773 600

1.교무학사운영 15,373 14,773 600

1.교무학사운영 3,140 2,540 600

1.교육운영비 3,000 2,400 600학급경영록 구입  600,000원×1회= 600,000
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2.일반업무추진비 140 140 0  

2.졸업식행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 4,283 4,283 0

1.일반수용비 4,283 4,283 0  

2.생활지도운영 10,352 10,352 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인권교육 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안심알리미서비스(목적) 6,600 6,600 0

1.기타공공요금 6,600 6,600 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,270 1,270 0  

2.교육운영비 230 230 0  

3.학생안전교육 2,252 2,252 0

1.체험형안전교육 2,252 2,252 0

1.교육운영비 2,252 2,252 0  

3.연구학교 운영 16,750 16,750 0
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1.연구학교운영 16,750 16,750 0

1.4학년혁신학년운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 199 199 0  

2.교육운영비 1,799 1,799 0  

3.목적사업업무추진비 19 19 0  

4.도서구입비 983 983 0  

2.1학년혁신학년운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.도서구입비 720 720 0  

3.독서연수운영(목적) 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 66 66 0  

2.도서구입비 934 934 0  

4.학교자율선택과제운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,880 1,880 0  

2.교육운영비 6,337 6,337 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 383 383 0  

5.도시지역스쿨팜운영(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 8,420 8,420 0

1.방송실운영 2,940 2,940 0

1.방송실운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.정보화실운영 5,480 5,480 0

1.학교정보화지원 5,316 5,316 0
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1.교육운영비 5,316 5,316 0  

2.소프트웨어교육연수(목적) 164 164 0

1.운영수당 152 152 0  

2.교육운영비 12 12 0  

5.교육여건 개선 25,126 25,126 0

1.교육환경개선 25,126 25,126 0

1.교구기자재구입 22,326 22,326 0

1.비품구입비 22,326 22,326 0  

2.교내환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

6.학교 일반운영 284,348 284,086 262

1.학교기관 운영 90,763 87,033 3,730

1.부서기본운영 45,530 41,880 3,650

1.교무실운영 726 726 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 226 226 0  

2.교장실운영 8,262 8,262 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 20,612 16,962 3,650

1.기간제직원인건비 3,428 3,428 0  

2.일반수용비 2,944 1,894 1,050기타소모품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육경비  50,000원×1회= 50,000

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 13,480 10,880 2,600교직원관외출장여비  1,400,000원×1회= 1,400,000

교직원관내출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

비공무원출장여비  200,000원×1회= 200,000

5.교직원복지비 480 480 0  
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6.기간제직원법정부담

금
80 80 0  

4.일반행정사무관리 15,930 15,930 0

1.일반수용비 12,330 12,330 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.병설유치원기본운영 45,233 45,153 80

1.공공요금및제세(유) 11,949 11,949 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.전기요금 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 2,250 2,250 0  

2.교무실운영(유) 9,750 11,220 -1,470

1.일반수용비 3,650 5,120 -1,470사무기기수리비  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.여비 5,200 4,500 700관내외출장비  700,000원×1회= 700,000

3.비품구입비 900 1,600 -700사무용가구구입  -700,000원×1회= -700,000

3.교직원연수(유) 2,200 3,200 -1,000

1.운영수당 1,400 2,400 -1,000동아리강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생보건안전관리(유) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.시설일반관리비(유) 18,693 15,943 2,750

1.일반수용비 11,203 13,143 -1,940소규모수선비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

시설소모품구입  780,000원×1회= 780,000

식기세척기세정액  -720,000원×1회= -720,000

2.비품구입비 7,490 2,800 4,690기타비품구입비  4,690,000원×1회= 4,690,000

6.연료비(유) 324 324 0

1.연료비 324 324 0  

7.먹는물관리(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.학부모회운영(유) 917 1,117 -200
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1.일반수용비 797 797 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 200 -200학부모출장여비  -200,000원×1회= -200,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 189,575 193,043 -3,468

1.학교시설장비유지 189,575 193,043 -3,468

1.공공요금및제세공과금 56,152 69,114 -12,962

1.일반수용비 350 350 0  

2.전기요금 34,238 47,200 -12,962전기요금  -12,962,000원×1회= -12,962,000

3.상하수도료 12,360 12,360 0  

4.기타공공요금 9,204 9,204 0  

2.시설관리용역 27,403 32,403 -5,000

1.일반수용비 27,403 32,403 -5,000
깨끗한학교청소용역비  -4,600,000원×1회

=
-4,600,000

cctv임대료  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리 67,560 52,066 15,494

1.일반수용비 67,560 52,066 15,494시설소모품구입  800,000원×1회= 800,000

소규모수선비  10,414,000원×1회= 10,414,000

소화기교체  280,000원×1회= 280,000

학교현황판수리  4,000,000원×1회= 4,000,000

4.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.당직관리 36,260 37,260 -1,000

1.일반수용비 36,260 37,260 -1,000무인기계경비용역료  -500,000원×1회= -500,000

유인경비용역료  -500,000원×1회= -500,000

6.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 4,010 4,010 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,810 2,810 0

1.학부모교육 153 153 0

1.여비 153 153 0  

2.학부모회운영 997 997 0

1.일반수용비 147 147 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,163,5252,196,518 -32,993
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